De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||
Ex Egregiis Manuscriptis Codicibvs, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm
in lucem prodière

Complectens Sanctos Mensivm Septembris Et Octobris

Surius, Laurentius

Coloniae Agrippinae, 1576-

VD16 S 10262

De S. Gregorio martyre Armeniæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77413](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-77413)

VITA ET MARTYRIUM SANCTI MAR-
TYRIS GREGORII MAGNAE ARMENIAE:

Authore Simeone Metaphrasse.

30. Septēbr.
Cap. 1.
Parthorum
amplissimū
Imperium.

Chaldaeī
astrologi.

Cap. 2.

Artaduſta
mulier anti-
ma Artasi-
ram ad de-
bellandos
Parthos.

Cap. 3.
Artasiras
Persa con-
figit cum
Parthis.

V M Persarum imperium rediisset ad Parthos, & Parthorum dominatio ad tantam venisset potentiam, ut non solum imperarent Persis, sed etiam Armenijs, & Indis, qui in Oriente sunt Persis finitimi: præterea autem Massagetarum quoque in suam redegissent potestatem, cumque tantarum curarum pondus vnus non posset sustinere, quatuor fratres, Parthi quidem genere, Arfacidæ autem cognomine, dominatū quatuor gentium ad se transferunt. Et primus quidem ex fratribus, communem appellationem in proprium nomen sibi vendicans, appellabatur Arfacides, & Parthorum tenebat imperium, sicut tempore, ita etiam dotibus & commodis alijs antecellens. Qui autem illum est consecutus, fuit Rex Persarum. Tertius autem prædictorum Indorum sortitus est imperium. Quartus autem potestati parebat Massagetæ. Non fuit autem breui tempore dimensa felicitas Arfacidis. Postea verò cum Artabanes filius Valarsi, qui erat & ipse ex Arfacidis, & in Persas obtinebat imperium, vacaret Chaldæorum sapientiæ, quæ versatur in contemplandis astris, & ex illis aliquid animaduertisset, cum vxore dormiens in tabernaculo, ei dixit: Ex ijs, quæ me docent cuius astrorum, si quis in presenti tempore meditetur insurrectionem aduersus suum dominum, ille quidem, ut arbitror, non frustrabitur suo scopo & desiderio.

Hæc cum dixisset, conuersus est ad somnum. Vna autem ex ijs, quæ seruebant reginæ, ex ijs nata, qui erant illustri genere, corpoream habebat consuetudinem cum quodam ex ijs qui primos gerebant magistratus, qui originem quidem ducebat ex Assyrijs, vocabatur autem Artasiras. Hic sæpè quidem apud se animo meditabatur tyrannidem, & cum ijs, qui ex amicis erant fidelissimi, illud arcanum communicabat: id autem ad effectum deducere differebat, quòd timeret nè res succederet. Ea ergò clam egressa è tabernaculo, totam rem indicat Artasiræ, & ad opus excitat, promissum ab eo exigens, ut si Parthorum potiatu imperio, eam & vitæ habeat sociam, & cum ea regnum & nomine, & re diuidat. Ille autem prompto & alacri animo iurauit deos patrios: & quæ iurauit, pollicitus est finem acceptura, cum primū Rex fuerit renunciatus. Cum hæc petiisset, & fidem ab eo accepisset, properè recurrit in regium tabernaculum, ut lateret, diligenter prouidens. Mulieri autem nomen erat Artaduſta. Artasiras ergò mulieris nuncium animo agitans, captus erat vehementi regnandi desiderio: & cum collegisset ex Persis & Assyrijs eos, qui gerebant magistratus, quibus, ut potè fidelissimis, confidebat maximè, & in sua ad eos oratione, in medium adduxisset Parthorum arrogantiam, intuenit eos quoque similia consulentes. Etenim illi quoque optabant à Parthica quidem liberari tyrannide: à suo autem sanguine videre regi Persarum imperium. Decernunt itaque, ut quomodo consilij, ita etiam rerum ipsarum gerendarū esset Dux & princeps Artasiras: & mittunt nuncios ad Artabatem, rogantes ut è regno excederet sine periculo, & alijs malis, quæ è bello eueniunt. Ille autem cum ad suam diuinationem & tempus caput inclinasset, eos quidem, qui missi fuerant, dimittit re infecta: præterea autem minatur, quòd si tale quid venerint ei rursus nunciaturi, sumet primū pœnas de eorum contumelia. Zecas & Carenas erant eis nomina.